Projeto de resolução - t9vbawjm

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: t9vbawjm
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
25/06/2025
Projeto de resolução nº 522/2025
Protocolo nº 6843/2025
Processo nº 2065/2025

Autor: Dep. Valmir Moretto

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor ADEMIR LUIZ ZANELLA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com fundamento no que dispõe o artigo 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, e o Art. 171, inciso VIII, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor ADEMIR LUIZ ZANELLA, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo a entrega de Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor
ADEMIR LUIZ ZANELLA.

Ademir Luiz Zanella, produtor rural em Campos de Júlio, nascido em 26 de julho de 1968, na cidade de Coronel
Freitas-SC é filho de Francisco e Elza Zanella. Desde cedo, herdou dos pais valores que moldariam toda a sua
trajetória: o respeito pela terra, o valor do trabalho e o compromisso com a família e a comunidade.

Desde jovem, acompanhou de perto os passos do pai e do tio em uma jornada que se tornaria referência de
coragem, resiliência e visão de futuro. A história da família Zanella está intimamente ligada ao desenvolvimento do
agronegócio no Alto Juruena, região que, no início da década de 1980, ainda era pouco conhecida, mas que
oferecia oportunidades para os que tinham ousadia e disposição para trabalhar.

Foi em 1982 que Francisco, junto com seu irmão Valdemar e o também irmão Armando, deu um passo decisivo: a
compra de 6.000 hectares de terras em Campos de Júlio. Na época, o acesso era extremamente limitado — o
asfalto só chegava até Cuiabá, e o restante do caminho era feito em estradas precárias. Os recursos eram
escassos, e os equipamentos, simples: dois tratores novos, um Massey Ferguson com 12 anos de uso e uma
plantadeira de 8 linhas. Ainda assim, a vontade de fazer acontecer superava qualquer limitação.

As dificuldades nos primeiros anos foram intensas: não havia energia elétrica, e o abastecimento de água era feito
por meio de longos deslocamentos até uma fonte distante 20 km. Mesmo diante de tantos desafios, Francisco e
seus irmãos começaram a plantar — arroz no primeiro ano, seguido por soja e mais arroz no segundo. A cada

1

Projeto de resolução - t9vbawjm

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

safra, a estrutura melhorava, e a fazenda se fortalecia.

Esse espírito de trabalho, resiliência e amor pela terra foi a base da formação de Ademir. Crescendo nesse
ambiente de superação e conquistas, ele aprendeu que o sucesso no campo depende de esforço contínuo, visão
de longo prazo e um profundo respeito pela natureza.

Com o passar dos anos, Ademir assumiu seu papel como produtor rural, dando continuidade ao legado iniciado por
seus pais e tios. Hoje, sua atuação em Campos de Júlio é marcada pelo mesmo comprometimento que orientou as
gerações anteriores. Ele representa a nova fase de uma história construída a muitas mãos — uma história que
começou com coragem e esperança, e que segue sendo escrita com dedicação e orgulho.

Com estas considerações, apresentamos o Projeto de Resolução, para conceder a esta tão importante figura de
nossa sociedade, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 23 de Junho de 2025

Valmir Moretto
Deputado Estadual

2